199.
Ejusdem
sententia vi-
denur esse
Nazari, &
Henriquez.

Non ergo (infert Sanchez) necessaria est monitione, ubi moraliter est certa obstinatio. Et ideo hujus sententiae videtur expresse Navar. lib. 3. Consil. tit. de Convers. infid. in 1. edit. Consil. 2. n. 4. in 2. Consil. 1. n. 4. ubi ait, necessariam esse monitionem, vel aliam probationem sufficientem, per quam innotescat obstinatio infidelis. Et Henri-

quez lib. 11. de Matr. c. 8. n. 5. in Commen. lit. S. ubi ait, quando infidelis est ab sens & diffans, satis esse aliam probationem ejus obstinationis. Ubi aperte uterque fit, satis esse certitudinem moralem obstinationis, qualitercumque habitat. Ita Sanchez.

Ex quo inferatur (prolegitur n. 14) que ties infidelis adeò distat, ut commode reperi nequeat, non esse opus haec monitione. Quia, ut res modò se habent, est modice certum, fore, ut nolit converti, & tempore suos, ut legitimè cohabitare. Arque regulis moraliter impossibilis. Et confutatur ex Motu proprio p. 1. allegata. Hæc illa.

Quæ sic moderatur Pontius lib. 7. q. 1. n. 22. Si, inquit, reperi non possit, difficultatem viae & iteris, cum in remotissimis versetur Regionibus, ut erit in his, qui ex *Aethiopia capti vel Iherusalem*, runt, vel ignoratur, adhuc nubere non potest, quod potest. Tho. Sanchez, & alii, nihil obstat. Pontificis accedit, quæ suppleant existimato, jure præscripta. Qualem dispensationem concessam à Pio 5. credendum est, constituit Matrimonium Indorum nova Hispania, qui ad fidem conversi cum fidelibus conseruant, eò quod, ubi conjugi infidelis essent, ignorarent, valida esse; dispensavit certè ac supplevit monitionem jure præscriptam.

Similem etiam dispensationem conciliet Greg. 13. suis literis, quæ nunc subiicit: *C. 20.*

*Gregorius & Quantum sapienter, mul-
tos urbisque ex infidelibus, post contraria gen-
tilium ritu Matrimonio, ex Angla, Aethiopia,
Brasilis, & alii Indiac Regionibus, ab his
bus captos a propriis summis & propriis compa-
gibus in remotissimas Regiones exterminari-
nt ipsi capiunt, & qui in patria remanent,
sæta ad fidem convertantur, conjugatus
tam longo intervallo disuntur; an
melia creatoris secum habitare velimur
monere nequeant: vel quia interdilecta
& barbaras provincias, ne nuntii quod
cessus patet: vel quia ignorant prius quæ
Regiones fuerint translati, vel quia inter-
gundo magnam affectat difficultatem loca-
nos, attentantes, bujusmodi communica-
fides contracta, vera quidem, non iam ad-
rata conferri, ut necessitate student, difficile
non possint; singulis differenti locis Ori-
nariis, & Parochiis, & Presbyteri Socii
Jesu, ad Confessiones andicandas ex ipsius
Societatis Superioribus approbatas, & ad illas
Regions pro tempore missi, vel in illas annunti-
concedimus facultatem dispensandi, con-
sultumque urbisque ex cuius Christi fiducia
colis dictarum Regionum, & servis ad fidem
conversis, qui ante Baptismum Matrimoniū
contraxerant; ut eorum quilibet, etiam for-*

hunc conjugem infidelis, & ejus consensu minimè esse, ne fideli exponatur periculo, invalide transfeundi ad secundas nuptias defectu privilegii, quod ait: Si discedat, discedat; cum ordinariè de illo discessu infidelis non possit constare, nisi prævia hac admonitione; quando ergo aliunde constat de illo discessu, jam ex vi illius privilegii, quod non metimini alicujus admonitionis, quid ni possit discedere?

Et idem dicendum videtur; quando admonitio est impossibilis, propter loci distantiā; si verum est, quod sup. dicebat Sanchez, tunc moraliter certum fore, ut nolit converti & relinquere suos, ut legitime cohabitet.

Quare (inquit idem Auctor) audiendi non sunt Barthol. à Ledesma de Matr. dub. 56. Concl. 6. & Vega 2. to Sum. c. 34. Ledesma, caus. 149. dicentes, quantumvis distet infidelis; & sit impossibilis monitio, eam esse

205.

Objec.

Barth. 2.

Vegas.

necessariam. Sicut ut conjux possit ad alias nuptias transire, et opus certitudinem haberi de prioris conjugis obitu; & dum eam non habetur, quantumcumque impossibile sit, diligentias ad eam habendam praemitti, non est licitus transitus. Quia in utroque casu idem est effectus, nempe dissolutio prioris Matrimonii.

Sed non sunt audiendi: quia valde diversa est ratio: non enim mors prioris conjugis praesumitur, & ideo necessariè ejus certitudo praesumenda est. At, ut res modò se habent, iure praesumitur ac moraliter certa est infidelis aedò distantis obstinatione Sanchez.

Ait contrà, dicet aliquis: Greg. 13. in d. literis statuit Matrimonium validum & firmum, tametsi eriam tempore transacti Matrimonii infidelis fuisse conversus ad fidem; ergo videtur, quod illa validitas non possit fundari in præsumptione obstinationis, seu obstinatione infidelis moraliter certa.

Respondeo: omnimodè fundit; quamvis enim fieri possit, ut præsumptio careat sua veritate; equidem tanta distantiā, ex qua impossibilis redditur indagatio veritatis; & admonitio infidelis, per se sufficit, ad prudenter præsumendam in omni casu obstinationem, cum casus rarissimus sit, ut quis ita absens si conversus, aut velit converti, vel pacifice cohabitare. Judicavit postò Pontifex, d. privilegium, à Christo concessum fuisse pro omni eo cau, quo infidelis conversus, sine sua culpa deberet duocere vitam cælibem.

Sententiam Sanchezii amplectitur Aversa hinc q. 2. lect. 5. ubi eam perstringit hifce sententiam verbis: Ut autem constet de infidelis ob- Sanchez am- stinatione, debet is moneri, aut saltē in plectur terrogari, an velit converti. Qui si aliquod Aversa.

Z z z z z 2

tem-

202. Responderi posset: ad maiorem securitatem. Et nunquid propriè dispensarunt? Minime, etiam secundum Pontium sup. ubi sic ait: Nec verò ex ea dispensatione colliguntur; dissolvit Pontificem Matrimonium consummatum infidelium; sed cum Pontifex possit jus divinum interpretari, & ex divino privilegio dissolvatur Matrimonium in favorem fidei, cum infidelis non vult cohabitare cum fidei; declarat Pontifex, eum calum verificari, quando tanto tempore infidelis non requiritur ab infidelis, & tanta terrarum spatio impeditum; atque, adeò jam tunc posse uti divina concessione, & ad secundas transire nuptias. Ita Basilius,

203. Sed nūquid Sanchez negat hanc declaracionem Pontificis, aut etiam rejicit tamquam non necessariam? Quinimum, ut vidimus, probat suam sententiam ex Motu proprio Pii 5. inferens ex eo, & ex ratione Vallquezii, non esse necessariam monitionem, ubi moraliter est certa obstinatione; cum ista interpretatio Pontificis tota fundetur in illa morali certitudine obstinationis, que in illis circumstantiis prudenter præsumitur.

Et verò ad quid, putas, necessaria est illa monitio, nisi ad explorandam obstinationem infidelis? Quando ergo illa aliunde, five ex factis, five ex verbis absque prævia monitione, moraliter certè constat; cessat finis legis, non solum negativè, sed etiam contrariè; quia ad minus illa monitio est actus otiosus; sicut cessat contrariè finis correctionis fraternalè, quando non est ulla spes emendationis; quia tunc illa correptione foret ad minus actus otiosus.

Omittit: nūspiam illam admonitionem iure Canonico præscriptam, excepto d. cap. Judai, 28. q. 1. ex Concil. Tolet. 4. quod fuit Concilium Provinciale, & solùm loquitur de Judeis. Jus autem divinum dicit, illam admonitionem præmittendam

204. Nūspiam est præcepta iure in Cen- tral. aliquo Provinciali, & solùm loquitur de Judeis. Jus autem divinum dicit, illam admonitionem præmittendam

916 *Disp. II. De Contratu & Sacramento Matrimonii.*
tempus postulet ad deliberandum, debet ei concedi. Sed dum responderet, se nolle converti, tunc fidelis potest suā libertate uti. Vel si aliundē, aut factis & operibus ipsi confest de infidelis obstinatione, id quoque sufficiet.

Aut quando ipse infidelis admodūm differt, vel nulla ejus notitia habeatur, adeo ut moneri & interrogari non possit, ac proinde certò præsumatur de ejus obstinatione, poterit similiter conjux conversus suā libertate uti, ut habetur ex Constitutione quadam Pii 5. & altera Greg. 13. de Indis, qui convertebantur ad fidem.

Expedit ut fidelis habeat testes quibus probare possit obstinationem.

Expedit vero, ut fidelis conversus paratos habeat testes, quibus probare possit obstinationem alterius; ne forte in foro externo aliqua ei molestia irrogetur super validitate novi Matrimonii. Non tamen requiriatur judicis sententia aut decreatum, ut conjux conversus possit solvere Matrimonium cum obstinato; sed id potest facere propriā libertate, stante concessione Christi. Ita hic Auctor.

Ex quo facto possit constare necesse monitio? Respondeo cum Sanchez sup. n. 15. si infidelis transfaret ad aliud Matrimonium, quāvis eo initio non dissolvatur prius. Quia non potest clarius ejus voluntas explicari, qua renuit fidelis consortium. At si uxor illa infidelis repudiata erat, & ideo alii viro nupserat, vir prior, postea ad fidem conversus, monitionem præmittere tenetur. Quia Matrimonium illud ex necessaria repudii causa prius in itum, non explicat voluntatem infidelis, renuens legitimam cohabitationem.

Et idem credo; quando uxor illa repudiata nuberet alteri, post viri prioris conversionem. Quia cum existimat infideles, solutum est prius Matrimonium, illa ex causa necessaria repudii, & videns se à viro expelli, alias amat nuptias: quare non explicat liberam voluntatem recedendi à prioris viri consortio. Ita Sanchez.

Quid si ob finatio sit dubia?

An sufficiat numerus certus ac fide dignus?

Sed quid si, omnibus consideratis, conjux ad fidem conversus maneat dubius de infidelis obstinatione? Non posset (inquit Sanchez sup. n. 16.) ad aliud Matrimonium transfire, absque prævia monitione, quā certior redderetur; quia tunc minimè confat de infidelis voluntate. At sufficiat certus ac fide dignus, qui per verba verisimilia deponat de conjugis infidelis obstinatione. Quippe, juxta Multorum opinionem, id sufficit, ut confest de prioris viri morte, licetque ad aliud Matrimonium transfire. Et quāvis hoc fatus dubium sit, quando de probanda conjugis morte agitur, at in praesenti casu valde pla-

cet: quia adjuvat vehemens præsumptio obstinationis quorumcumque infidelium. Hæc ille.

Deinde: hic etiam adest favor fidei, quo æquè ac magis judicandum est; sique pro favore Matrimonii, ut docet idem Auctor sup. n. 20. ibi: Ad quartum dic: in dubio favendum esse valori Matrimonii, nisi causa alia magis favorabilis opponatur. At hic concurrit ex altera parte favor fidei, qui summus est, ob quem Causus hujus Matrimonii dissolumentum concessit. Ita Sanchez.

Sed quæro ego: cur ergo quando oblatione infidelis est dubia, non potest fidei ad aliud Matrimonium transfire, dum in dubio favendum sit fidei, & non ratiocinii Matrimonii? Si dixeris: quia in dubio maior est conditio possidentis, Matrimonium autem est in possessione, non per naturam Divino; ergo conjugatio, cetera, obstinatio est, dubia, non tamen præsumptio matrimoniali jam acquito.

Responderi posset, neque Consequitur, quod favor fidei videatur prædicta possessioni, ac iuri matrimoniali jam acquiso. Sed hoc est, quod queritur, & probari debet. Tu cogita.

Ego interim proponam aliam questionem; puta, an defideretur Ecclesiæ autoritate præfigi infidelis terminum, ut convertatur, antequam prius Matrimonium possit dissolvi?

Et quidem, non esse negandas inducias ad conversionem infideli, sive audimus ex Avera, & docet Sanchez sup. n. 18. si citra fraudem eas petat; quia tunc non declarat contradictionem, sed tempus debet berandi postulat. At si proclamaretur (inquit Sanchez) non est immoriar diutius, sed licebit fidelis alii nupserari; quia videlicet tunc censemur penitentiam in fraude. Hoc suppedit.

Respondeo cum Sanchez sup. n. 19. propositam questionem, partem regnandi veriorem esse, quāvis id fieri, quāvis & tutissimum sit: unde fatus est quicunque confet de infidelis voluntate. Quia cum hoc Matrimonium sub iure Divino dissolvatur, non est aliquod publicum ministerium necessarium.

Et ita docet Abbas cap. *Gaudens*, *Divortiis* n. 35. ibi: Holtiensis dicit illi, quod inter fideles Matrimonium non dissolvitur, ut sup. c. prox. Inter infideles rō debet iudex præfigere terminum remanendi in infidelitate, ut cohabitent fideles, quod si noluerit, dissolvitur Matrimonium; & sic sentit, quod ante præfixionem termini non est Matrimonium solutum. His dictum mihi non placet, licet uile sit illud

B
Sacrum
parte

à principio servare, ut clarè apparcat de voluntate infidelis: satis est enim, quod alius modis apparere posse, quod nolit cum fidelis habitare. Hæc ille. Et merito, quoniam nec jure Divino apud Apostolum 1. Cor. 7. ubi privilegium istud conceditur, nec uspiam in jure Canonico illa præfixio termini inventur præcepta.

Uel etiam uspiam præcipitur, ut testes adhibeantur, dum infidelis monetur; quævis sanum confluimus sit, ut id fiat, juxta Gloss. d. cap. Quanto, verb. Qui relinquitur, ibi: Tamen debet adhibere testes, quod illa non vult ei cohabitare, ne impeditur postea contrabens, sive ut hoc testentur, si forte lis postea intentetur fidelis de valore novi Matrimonii. Quod autem Gloss. non sit intelligenda de debito strictè dicto, vel inde satis colligitur, quod nullum afferat jus præcipiens, ut testes adhibeantur.

Sed nunquid statim, atque conjux infidelis verbis aut facto declarata, sese nolle cohabitare fidelis, intelligitur ipso iure solutum Matrimonium? Responsio erit

CONCLUSIO V. Matrimonium infidelium consummatum non solvitur quoad vinculum susceptione Baptismi; sed novo Matrimonio partis fidelis.

Non eo ipso, quod alter ex conjugibus infidelibus ad fidem convertitur, alter manente in infidelitate, dissolvit coniugium, est de fide ex Apostolo 1. Cor. 7. vers. 12. Nam caseris ego dico, non Dominus. Si quis frater uxorem habet infidelem, & hec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier fidelis habet virum infidem, & hic consentit habitare cum illa non dimittat virum. Ratio: spes conversionis: nam continuò subiungitur: Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidem, & sanctificata est mulier infidelis per virum fidem. Et infra v. 16. Unde enim? Ios. mulier, si virum salvum facies? aut unde scis, si mulierem salvam facies?

Ubi Apostolus præcipit, secundum Aliquos; aut, secundum Alios, saltem conslit cohabitationem fidelis conjugis cum infideli, quando est spes conversionis, ut vidimus Conclus. præcedenti, quam cohabitationem nullatenus posset præcipere, aut saltem confidere, si per conversionem unius hoc ipso vinculum Matrimonii foret dissolutum, ut claram est.

Quod probè sciens Innoc. 3. cap. Gaudemus, 8. de Divortiis, ait: Fideles hujusmodi Et cap. 8. de (intelligit Paganos conuersos ab infidelitate) matrimonialiter copulari liberè possunt, & licet remanere conjuncti, cum per Sacramentum Baptismi non solvantur conjugia, sed criminis damittantur.

Idem dicitur in Concil. Meldensi c. 1. Item ex Cœl. & refertur cap. 1. 28. q. 2. Si quis habuerit cil. Meld. uxorem virginem ante Baptismum, vivente illa, post Baptismum alteram habere non potest. Crimina enim in Baptismi solvantur, non conjugia. Ubi Gloss. verb. Vivente, ait: Et converfa cum viro, vel non conversa, ecum tamen cohabitare volente.

Et ratio est, quia Matrimonium illud ante Baptismum erat validum iure naturæ, ut patet ex d. cap. Gaudemus, ibi: Super quo taliter respondemus, quod cum Sacramentum conjugii apud fideles & infideles existat &c. jam autem fides vel Baptismus non mutat iura naturæ.

Quinimo, dicet aliquis, prossus mutat: quippe Matrimonium illud infidelium iure naturæ erat indissoluble, per fidem autem vel Baptismum fit dissoluble, ut patet ex præcedenti Conclus.

Respondeo: fit dissoluble præcisè per fidem vel Baptismum, nego: sed fit dissoluble per privilegium Christi, quo concepit baptizato facultas dissolvendi prius Matrimonium, si infidelis discedat, juxta illud Apostoli sup. v. 15. Quid si infidelis discedat, discedat &c. ergo ultra baptismum requiritur discessus infidelis.

Sed nec hic discessus sufficit, ut Matrimonium, confitetur ipso iure dissolutum. Quid ergo? Requiritur præterea novum Matrimonium partis fidelis, ut habet ultima pars Conclusio, quam docet Sanchez Sanchez, sup. disput. 75. n. 4.

Audiamus Innoc. 3. d. cap. Gaudemus. Quid si, inquit, conuersus ad fidem, & illa probatur ulterior, sequatur, antequam propter causas predictas (puta, quia illa renuit habitare cum ipso, aut etiam si consentiat, non tam absque contumelia creatoris, vel ut eum pertrahat ad peccatum mortale) legitimam ille ducat uxorem, eam recipere compelletur.

Ubi Gloss. verb. Compelletur, sic discurrit de hac controversia: Ex hoc videtur, quod contumelia creatoris non solvit ius Matrimonii ipso iure: alia si solutum fuisset ius Matrimonii, non compellerebam eam recipere. Johannes dicit, quod ipso iure solutum est Matrimonium contumeliam creatoris, et nolente viro cohabitare, sup. eod. cap. prox. licet Matrimonium si solutum, tamen restituitur quasi iure postliminii, arg 34. q. 2. Cum per bellicam. Sicut heretico reverso restituuntur alia bona, Cod. de Haeret. Authent. Idem est de Nesto.